
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea închirierii unui teren aparținând domeniului public județean 
 

 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.867-869 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/35.979/(RU)35.980/2025 al domnului                       

Ion Asaftei, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Neamţ;  

Văzând raportul de specialitate nr.51/36.083/(RU)36.084/2025 al Direcției de 

management și proiecte sociale, solicitările din datele de 23.05.2025 și 11.06.2025 ale Societății 

Simoiris S.R.L., Raportul de evaluare nr.230/2025 întocmit de Societatea Comercială Eval 

Consulting SRL Piatra-Neamț, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art.108 lit.„c”, ale art.173 alin.(1) lit.„c”, alin.(4) lit.„a”, art.297 alin.(1) lit.„c”, art.333 

și art.334, precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Se revocă dreptul de administrare a suprafeței de 23 mp teren, având o valoare 

de inventar în sumă de 1.830,76 lei, identificată în anexa nr.1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre, drept constituit în favoarea Complexului Muzeal Național Neamț, potrivit 

Hotărârii Consiliului Județean Neamț nr.120/2019 privind darea în administrare a unor bunuri 

proprietate publică a Județului Neamț. 

 Art.2: (1) Se aprobă inițierea procedurii de închiriere, prin licitație publică, a 

suprafeței de teren prevăzute la art.1, pentru o perioadă de 10 ani, în scopul amplasării unor 

construcții și/sau amenajări cu caracter provizoriu, în scopul comercializării unor produse 

alimentare. 

(2) Se aprobă Documentația procedurii de închiriere a terenului prevăzut la art.1, 

conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Se aprobă prețul minim al închirierii reprezentând contravaloarea în lei a sumei de            

5,60 euro/mp/lună, respectiv 128,80 euro/lună pentru întreaga suprafață de 23 mp. 

(4) Se mandatează președintele Consiliului Județean Neamț să desemneze, prin 

dispoziție, reprezentanții Consiliului Județean Neamț în comisia de evaluare a ofertelor. 

Art.3: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie la data aducerii la cunoștință publică. 

(2) În mod corespunzător, pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se modifică 

anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.120/2019 privind darea în administrare a 

unor bunuri proprietate publică a Județului Neamț. 

(3) Direcţia de management și proiecte sociale va întreprinde măsurile necesare 

aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

 



 

 

 

Art.4: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

Instituției Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și 

autorităţilor și instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea 

documentelor, evidența lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      CONTRASEMNEAZĂ: 

                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI  

                                                          Daniela SOROCEANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piatra-Neamț 

Nr. 191 din 30.06.2025 
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 28 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 28                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 7                                                            Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 

 


